
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИИ 
КАЛИНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ПОЛЕССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ТУРГЕНЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 120 

 «5» ноября 2013 г. пос. Тургенево 

 
О мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах 

муниципального образования «Тургеневское сельское поселение» 
в зимнем периоде 2013-2014 годов. 

В соответствии с требованиями Федерального закона от 6 октября 2003 
года М131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Указа губернатора Калининградской области от 21 
марта 2006 года №35 «О мерах по предупреждению чрезвычайных ситуаций на 
водных объектах Калининградской области в зимний период», в целях 
осуществления мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных 
объектах муниципального образования, охране их жизни и здоровья в зимнем 
периоде 2013-2014 годов, администрация постановляет: 
1. Запретить выход людей на лёд водных объектов муниципального образования 
«Тургеневское сельское поселение» при наличии критериев опасности согласно 
приложению.     Нарушителей    запрета    привлекать    к    ответственности    в 
соответствии      с      Законом      Калининградской      области      «Кодекс      об 
административных правонарушениях Калининградской области». 
2. Информирование населения о разрешенных и запрещенных местах выхода на 
лёд (в том числе и по гидрометеоусловиям) проводить путем выставления 
предупреждающих и знаков безопасности, 
До 1 декабря 2013 года директору МКУП «Тюленинское ЖКХ» Вакась А.А. 
установить предупреждающие щиты и знаки безопасности в местах массового 
выхода людей на лёд и на ведущих к ним подъездных путях: 
- Куршкий залив, пос. Ушаковка в районе пионерлагеря, пос. Июльское МО 
«Тургеневское сельское поселение». 
3. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального 
образования «Тургеневское сельское поселение» №  148 от 8 ноября 2012 г, «О 
мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах муниципального 
образования «Тургеневское сельское поселение» в зимнем периоде 2012-2013 
годов». 
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
5. Постановление вступает в силу со дня подписания. 
 
 
 Глава администрации 
 муниципального образования 

 «Тургеневское сельское поселение»                      С.С. Яцков 
 



 
Приложение к постановлению  

№        от       ноября 2013 г. 

КРИТЕРИИ 
опасности при выходе на лёд водных объектов муниципального 

образования «Тургеневское сельское поселение» 

1. Состояние льда: 
- толщина льда менее 10 сантиметров; 
- наличие слома припая льда, отрыв льда, отжимов льда от берега. 

2. Гидрометеорологические условия: 
- скорость ветра более 12 метров в секунду; 
- температура воздуха выше 0 градусов продолжительностью более 1 суток 

при критической (10 сантиметров) толщина льда; 
- видимость менее 500 метров, на заливах - менее 1000 метров; 
- наличие метели. 

ОСНОВАНИЕ: Указ Губернатора Калининградской области от 21 марта 2006 
года № 35 «О мерах по предупреждению чрезвычайных ситуаций на водных 
объектах Калининградской области в зимний период». 
 


